122 punct 10 din
statutul organic şi diplomă de pro
fesor pentru şcoalele medii cu stu
diul principal istoria.

Cererile de concurs sunt a se
înainta în terminul normal la Con-
sistorul arhidiecezan.

Cererile intrate după expirarea
terminului de concurs nu se vor lua
în considerare.

Sibi iu, din şedinţa senatului
şcolar, ţinută la 9/22 Iulie 1909.

Consistorul arhidiecezan.

Păstorirea
păcătoşilor e liberaţi din prinsori

de Gavriil Hango.
V.

Mulţi păcătoşi se îndreptează
de tot în închisoare şi nu cad în
păcatele de mai nainte, dupăce s’au
eliberat; dar sunt mulţi şi de aceia,
cari, deşi pănă au fost în prinsoare,

Cu această ocaziune se va aranja şi

o expoziţ'une de anticităţi de tot fa
liul, ear obiectele mai de valoare să vor
procura pe sama muzîului naţional.

După masa comună va urma petre
cere poporală.

La această adunare sunt invitaţi toţi
iubitorii de înaintare a poporului nostru.

B ran , în 9/22 Iulie 1909.
George Babeş

dir. desp.

NOUTĂŢI.
Decorare. Preşedintele consiliului

de miniştri român, dl I. I. C. Brătianu,
sosind în călătoria sa de concediu la Viena,
a remis ou această ooasiune baronului
Aohrfnihal marele cordon al ordinului Ca
rol, care i l-a conferit regele României.

Conourenţii au a şi înainta îu termi
nul deschis oererile instruite conform nor
melor în vigoare subsemnatului oficiu pro
topresbiteral, precum şi a se prezenta îna
inte de alegere în biserică spre a-şi arăta
destaritatea în cântări şi tipic.

Sighişoara, 2/15 Iulie 1909.
Oficiul protopresbiteral gr.-or. rcm.

al traotului Sighişoara în conţelegere cu
oom’tetele parohiale ooncernente.

D im ilr ie M oblovan ,
protopop.

[220; 3 - 3
C o n c u r s.

Pentru ocuparea postului de capelan
cu drept de succesiune, în parohia de cl.